
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri
___________________________________

DISPOSIZIONE   DIRIGENZIALE (1088I)
n. 008 del 23 gennaio 2024 

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Conformità relativo all'affidamento dei “servizi professionali
finalizzati per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione per l’intervento - Riqualificazione Funzionale e Messa In Sicurezza del 10°
Circolo Didattico “Nido Ciccarelli" - Fonte di finanziamento PNRR

                      CUP: B68I22000280006 - CIG: 95679401DE

     

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000623



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri
___________________________________

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici e
espropri arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:
che con delibera n. 32 del  8 febbraio 2022,  la Giunta Comunale ha approvato l’elenco di interventi  da
candidare e agli avvisi banditi dalla Regione e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica nell’ambito
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, proposte dalle singole municipalità in relazione alle esigenze
emerse dalle verifiche di vulnerabilità sismica;

che con decreto direttoriale n. 57 del 8/9/2022, sono state approvate le graduatorie di cui all’Avviso Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia” e con successivo decreto direttoriale n. 74 del 26/10/2022 sono state sciolte le
riserve in  merito  ad alcuni  interventi,  per cui  sono stati  ammessi  a  finanziamento n.  11 nidi,  n.  2  poli
dell’Infanzia e n. 6 scuole dell’Infanzia, tra cui quello relativo all’intervento: “Riqualificazione funzionale -
messa in sicurezza del 10° Circolo Didattico Nido Ciccarelli”;

che con la delibera n. 410 del 27/10/2022 la Giunta Comunale ha approvato i Progetti di fattibilità degli
interventi ammessi, elaborati dalle risorse interne all’Amministrazione e da porre a base degli affidamenti dei
servizi di progettazione o di affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione;

con  determina  dirigenziale  n.  93  del  22.12.2022  con  I.G.  101  del  09.01.2023  è  stato  affidato,  tramite
affidamento diretto, ai  sensi  dell'art.1 comma 2 a) della L.120/2020 ss.mm.ii.,  alla RTP ing. Giosuè Di
Marino (capogruppo mandataria) – P.iva 03845111214, per un importo complessivo pari a €.127.310.69 di
cui  €.100.339,45  per  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed €.26.971,24 per Iva e Cassa previdenziale, per l’intervento di Riqualificazione funzionale -
messa  in  sicurezza  del  10°  Circolo  Didattico  Nido  Ciccarelli,  come  da  quadro  economico  di  seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO - OFFERTO

A) Servizi di ingegneria ed architettura

a.1) Servizi tecnici € 100.339,45

b.1) contributo C.N.P.A.I.A. 4% € 4.013,58

b.2) Iva. al 22% € 22.957,66

 Importo complessivo € 127.310,69

L'importo complessivo del progetto pari ad €.127.310,69 è finanziato con fondi del PNRR Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia”, finanziato all’Unione europea

Le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state affidate all'ing. Pasquale Ciccarelli giusta nomina
Disposizione Dirigenziale n. 073 del 08 giugno 2023.

in  data  02/11/2023  con  rep.  5922  è  stato  sottoscritto  il  contratto  relativo  all'affidamento  per  l’importo
complessivo  di  euro  €.127.310,69  di  cui  €.100.339,45  per  progettazione  definitiva,  esecutiva  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed €.26.971,24 per Iva e Cassa previdenziale;

che, a garanzia degli obblighi assunti col presente contratto, la RTP ing. Di Marino (capogruppo mandataria),
ha costituito cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016, mediante polizza fideiussoria n.

     

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000623



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri
___________________________________

3001966078, rilasciata da REVO Assicurazioni s.p.a. in data 14/03/2023, fino alla concorrenza dell’importo
di €.10.033,95 ridotta del 50% per possesso della certificazione ISO pari ad euro €.5.016,97;

Stante l’urgenza i lavori sono stati il giorno 17 del mese di marzo 2023 è stata avviata l’esecuzione del
contratto, come da verbale sottoscritto in pari data

Visto
il Certificato di Conformità redatto dal Responsabile del procedimento ing. Pasquale Ciccarelli in data 20
ottobre  2023  che  attesta  che  il  servizio  in  oggetto  è  stato  regolarmente  eseguito  in  conformità  alle
prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti; 

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:
 che,  per  quanto è  stato possibile  rilevare  a  fornitura,  la  prestazione corrisponde alle  previsioni  del

progetto e che è stata eseguita in conformità delle prescrizioni contrattuali;
 che la prestazione fornita in base alle verifiche eseguite risponde per quantità, qualità e dimensioni ai

dati richiesti;
 che i prezzi applicati sono quelli del contratto;
 che la prestazione è stata eseguita in tempo utile;
 che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni

date dal direttore esecuzione del contratto e da RUP durante il corso di essa;
 
Visto  il  Certificato di  Conformità dal  quale risulta che la  RTP ing.  Di Marino  ha eseguito i  lavori  per
l’importo netto pari ad €.104.353,03 comprensivo degli oneri previdenziali oltre Iva al 22%  

Rilevata  che la  RTP ing.  Di Marino  non ha percepito nessun acconto quindi  un credito alla  stessa  per
l’importo di €.104.353,03 per servizi comprensivi degli oneri previdenziali oltre Iva. 

Ritenuto che si possa procedere all’approvazione del Certificato di Conformità.

Considerato  che ai sensi dell'art.  6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente
provvedimento  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  che  imporrebbe  dovere  di
astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in
ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,
adottato con D.P.R. n. 62/2013.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del
codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di G.C. n.
254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse;

 il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

 che l'istruttoria e tutte le verifiche necessarie ai fini dell'adozione del presente provvedimento son state
espletate dalla posizione organizzativa di riferimento.

     

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000623



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri
___________________________________

Tutto ciò premesso e considerato,
DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato 

Si prende atto dell’elenco elaborati inerenti il progetto di Riqualificazione Funzionale e Messa In Sicurezza
del 10° Circolo Didattico “Nido Ciccarelli"  e  depositati presso il Servizio Edilizia Scolastica e presso la
Municipalità 6 in data 16.06.2023 e acquisito con protocollo PG/505096 del 19.06.2023 a conclusione del
servizio professionale finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione per l’intervento de quo di seguito elencati:

N. ELAB. TITOLO FORM.
00 EE Elenco Elaborati A4

GRAFICI ARCHITETTONICI, ELABORATI GENERALI, CONTABILI ED AMMINISTRATIVI

1 INQ Inquadramento e Planimetria Generale dello Stato dei Luoghi MAX
2 PPS_SL Pianta PT, Prospetti e Sezioni dello Stato dei Luoghi MAX
3 PPS_SP Pianta PT, Prospetti e Sezioni dello Stato di Progetto MAX
4 PSE Planimetria sistemazioni esterne MAX
5 RTG Relazione Tecnica Generale A4
6 CME Computo Metrico Estimativo A4
7 EP Elenco Prezzi e Analisi nuovi prezzi A4
8 SIM Stima Incidenza Manodopera A4
9 SIS Stima Incidenza Sicurezza A4
10 QE Quadro economico A4
11 CSA Capitolato Speciale D'Appalto A4
12 SC Schema di Contratto A4

ELABORATI SPECIALISTICI

13 RCAM Relazione sui Criteri Ambientali Minimi CAM A4
14 PGR Piano di Gestione dei Rifiuti A4
15 RGEO Relazione Geologica e Geofisica A4
16 RDNSH Relazione sui criteri DNSH A4
17 APE_ANTE APE ante A4
18 APE_POST APE post A4
19 REN Relazione energetica art. 8 D.Lgs.192/05 A4
20 RACU Relazione Acustica A4

ELABORATI IMPIANTI TECNOLOGICI

21 RIE Relazione tecnico-descrittiva impianti elettrici A4
22 RFV Relazione tecnico-descrittiva impianto fotovoltaico A4
23 RIM Relazione tecnico-descrittiva impianti meccanici A4
24 S01 Schema Sinottico Generale A0
25 E01 Layout FM Bloco dx A0
26 E02 Layout FM Blocco sx A0
27 E03 Layout Illuminazione Blocco dx A0
28 E04 Layout Illuminazione Blocco sx A0
29 E05 Distribuzione primaria impianti elettrici Blocco dx A0

     

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000623



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri
___________________________________

30 E06 Distribuzione primaria impianti elettrici Blocco sx A0
31 EL01 Layout prese telematiche, rivelatori e sistema di allarme Blocco dx A0
32 EL02 Layout prese telematiche, rivelatori e sistema di allarme Blocco sx A0
33 EL03 Distribuzione primaria impianti elettronici Blocco dx A0
34 EL04 Distribuzione primaria impianti elettronici Blocco sx A0
35 EL05 Schemi funzionali impianti elettronici A0
36 QC Quadro elettrico di consegna - Schema elettrico e fronte quadro A3
37 QDX Quadro elettrico Blocco destro - Schema elettrico e fronte quadro A3
38 QSX Quadro elettrico blocco sinistro - Schema elettrico e fronte quadro A3
39 FV01 Schema elettrico impianto fotovoltaico A0
40 FV02 Copertura - Layout impianto fotovoltaico A0
41 QFV Quadro elettrico parallelo inverter - Schema unifilare e fronte quadro A3
42 VMC01 Ventilazione Blocco dx A0
43 VMC02 Ventilazione Blocco sx A0
44 CDZ01 Climatizzazione - Layout Macchine Blocco destro A0
45 CDZ02 Climatizzazione - Layout Macchine Blocco sinistro A0
46 CDZ03 Climatizzazione - Rete di scarico condense Blocco destro A0
47 CDZ04 Climatizzazione - Rete di scarico condense Blocco sinistro A0
48 CDZ05 Climatizzazione - Schema elettrico di collegamento macchine - Blocco destro A0
49 CDZ06 Climatizzazione - Schema elettrico di collegamento macchine - Blocco sinistro A0

ELABORATI SICUREZZA E MANUTENZIONE

50 PSC Relazione PSC A4
51 PSC_ALL.A Cronoprogramma - Gantt A3
52 PSC_ALL.B Analisi e Valutazione dei Rischi A4
53 PSC_ALL.C Stima dei Costi della Sicurezza A4
54 PSC_ALL.D Planimetria di Cantiere A3
55 FO Fascicolo dell'Opera A4
56 PMO Piano di Manutenzione dell'Opera A4

ELABORATI STRUTTURE

57 RTGC Relazione Tecnica Generale e di Calcolo A4
58 RM Relazione sui Materiali A3
59 FC Fascicolo dei Calcoli A4
60 RMSS Relazione Modellazione Sismica del Sito A4
61 RGF Relazione geotecnica e sulle fondazioni A4
62 GS Grafici Strutturali A4
63 PMS Piano di Manutenzione (strutture) A4

Approvare,  il  certificato di  conformità,  redatto  in  data  20/10/2023 relativo all’affidamento del  servizio
professionale finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione per l’intervento - Riqualificazione Funzionale e Messa In Sicurezza del 10° Circolo Didattico
“Nido Ciccarelli";

Dare atto che,  il  certificato di  conformità, allegato alla presente,  redatto ai  sensi dell'art.102 del D.lgs.
50/2016  dall'ing.  Pasquale  Ciccarelli,  nella  qualità  di  Responsabile  del  procedimento  del  contratto  di
repertorio  5922 del 02/11/2023, che attesta che l'appalto relativo al servizio professionale finalizzato alla
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per
l’intervento - Riqualificazione Funzionale e Messa In Sicurezza del 10° Circolo Didattico “Nido Ciccarelli";

     

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000623



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri
___________________________________

affidato alla RTP ing. Di Marino - P.iva 03845111214 con sede legale a Villaricca (Na) è stato regolarmente
eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti per un importo complessivo
pari ad €.104.353,03 (centoquattromilatrecentocinquantatre/03) comprensivi degli oneri previdenziali oltre
Iva e che detto importo è contenuto nella somma autorizzata.

Prendere Atto  che certificato di verifica di conformità sottoscritto dal RUP e dalla  RTP ing. Di Marino
senza  riserva  alcuna  da  cui  si  evince,  dedotti  gli  acconti  già  corrisposti,  un  credito  dell'impresa  di
€.104.353,03 (centoquattromilatrecentocinquantatre/03) compreso oneri previdenziali oltre Iva, in subordine
alla verifica di regolarità tributaria prevista dalla normativa e dai regolamenti vigenti.
 
Autorizzare lo  svincolo  della  cauzione  definitiva  conseguentemente  a  quanto  sopra,  a  garanzia  degli
obblighi contrattuali art.103, comma 1 D.lgs. n. 50/2016 giusta polizza fideiussoria n. 3001966078, rilasciata
da REVO Assicurazioni s.p.a. in data 14/03/2023, fino alla concorrenza dell’importo di €.10.033,95 ridotta
del 50% per possesso della certificazione ISO pari ad euro €.5.016,97; 

Si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza dell'attività amministrativa  e contabile,  ai  sensi  dell'art.  147/bis,
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b e 17 comma 2 lett. a del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013, n. 4.

L’allegato costituente parte integrante della presente disposizione, composto dal seguente documento, per complessivo 
pag. 03 firmato digitalmente dal dirigente del Servizio è conservato nell'archivio informatico dell'Ente e repertoriato con
il numero:

 All_1088I_008_01 - Certificato di Verifica di Conformità.

        Sottoscritta digitalmente dal
 Dirigente del Servizio 
arch. Alfonso GHEZZI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

     

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000623


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)

		2024-01-23T13:00:20+0100
	ALFONSO GHEZZI




